ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени В.И. ВЕРНАДСКОГО»

Севастопольский экономико-гуманитарный институт (филиал)

Протокол №8
заседания Ученого совета

от 01 сентября 2025 года

Всего членов совета – 14
Присутствующих –13
Председатель Ученого Совета – Лазицкая Н.Ф.

Ученый секретарь – Крюкова Н. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О внесении изменений в состав Ученого совета

2. О праздновании 30-летия Севастопольского экономико-гуманитарного института.

Докладывает
3. Об итогах работы Отборочной комиссии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», в рамках проведения Приемной кампании Университета в 2025 году

Докладывает
4. О выполнении плана профориентационных мероприятий с обучающимися Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал), учащимися учреждений среднего общего и среднего профессионального образования. Утверждение плана работы на второе полугодие 2025 года.
5. О выполнении плана воспитательной работы с обучающимися очной формы обучения Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал)

Докладывают
6. Об итогах работы первого полугодия 2025 года. Выполнение плана ФХД
Докладывает
7. Об итогах проведения реорганизации структурных подразделений Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал)
Докладывает
8. О развитии системы дополнительного профессионального образования. Итоги реализации программ ДПО в первом полугодии 2025 года
Докладывает
9. О новой модели высшего образования Российской Федерации
10. О ходе подготовки к лицензированию образовательных программ СПО |вчення|
Докладывают
11. О готовности материально-технической базы Севастопольского экономико-гуманитарного института к началу нового учебного года.

Докладывает

12. Об оптимизации расходов по водоснабжению и электроснабжению.

Докладывает

13. О соблюдении антикоррупционного законодательства и работниками и обучающимися Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал). О ходе реализации антикоррупционной политики в Университете. Итоги работы за первое полугодие 2025 года, обсуждение плана работы на второе полугодие 2025 года.

Докладывает

14. О комплексной безопасности и соблюдении законодательства РФ по противодействию распространения идеологии терроризма и экстремизма.

Докладывают

15. Об организации образовательной деятельности (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
О внесении изменений в график учебного процесса и график практик по итогам приёма обучающихся.
Докладывает
16. Актуализация и закрепление тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов.
Докладывают

17. Подведение итогов ГИА, отчет председателей ГИА.
Докладывают

18. Об утверждении отчетов за 2024-2025 и планов работы структурных подразделений на 2025-2026 учебный год

Докладывают

	Ученый секретарь Крюкова Наталия Васильевна

Лазицкая Наталья Федоровна –
директор института
Зелинская Елена Львовна – ответственный секретарь отборочной комиссии
Зелинская Е.Л. – ответственный секретарь отборочной комиссии

Заведующие кафедрами:

Терницкая С.В.

Кирейчева Е.В.

Цыбульская Л.А.

Утрендеева Х.Н.

Заведующие кафедрами:

Терницкая С.В.

Кирейчева Е.В.

Цыбульская Л.А.

Утрендеева Х.Н.

Мосюндзь А.В. - и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе
Лазицкая Наталья Федоровна –
директор института
Лазицкая Наталья Федоровна –
директор института
Лазицкая Наталья Федоровна –
директор института
Лазицкая Наталья Федоровна –
директор института
Мосюнздь А.В. –
и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе
Заведующие кафедрами:

Терницкая С.В.

Кирейчева Е.В.
Егжанов В.И. – заместитель директора по административно-хозяйственной деятельности

Егжанов В.И. – заместитель директора по административно-хозяйственной деятельности

Непочатов Б.Ю. – заместитель директора по организационной деятельности и комплексной безопасности,

Непочатов Б.Ю. – заместитель директора по организационной деятельности и комплексной безопасности,

Егжанов В.И. – заместитель директора по административно-хозяйственной деятельности
Мосюндзь А.В. - и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе
Заведующие кафедрами:

Терницкая С.В.

Кирейчева Е.В.

Цыбульская Л.А.

Утрендеева Х.Н.

Заведующие кафедрами:

Терницкая С.В.

Кирейчева Е.В.

Цыбульская Л.А.

Утрендеева Х.Н.

Руководители структурных подразделений института

Повестка дня утверждена единогласно.
1. СЛУШАЛИ:  информацию Крюковой Н.В., ученого секретаря, о внесении изменений в состав Ученого совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: в соответствии с Положением о Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского», утвержденного приказом Ректора от 05.12.2014 № 17, на основании решения Собрания работников Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» от 1.09.2025 (протокол №2) внести изменения в состав Ученого совета Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского»:

- вывести из состава Ученого совета Трегулову Ирину Павловну, к.экон.н., доцента, ввести в состав Ученого совета Кутыреву Алину Валерьевну, старшего бухгалтера.
2. СЛУШАЛИ:  информацию Лазицкой Н.Ф., директора института о праздновании 30-летия Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: информацию Зелинской Е.Л., ответственного секретаря отборочной комиссии об итогах работы Отборочной комиссии Севастопольского экономико-гуманитарного института в рамках проведения Приемной кампании Университета. Зелинская Е.Л. рассказала об особенностях проведения приемной кампании и о результатах работы Отборочной комиссии. Приказами Университета от 29.08.2025 г. на обучение по программам бакалавриата и магистратуры зачислен 261 чел. по договорам об оказании платных образовательных услуг.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами Терницкой С.В., Цыбульской Л.А., Утрендеевой Х.Н., Кирейчевой Е.В., ответственного секретаря отборочной комиссии Зелинской Е.Л.  о  выполнении плана профориентационных мероприятий с обучающимися Севастопольского экономико-гуманитарного института, учащимися учреждений среднего общего и среднего профессионального образования за первое полугодие 2025 года. Членами ученого совета проанализирован план профориентационной работы Университета и Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) на второе полугодие 2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ: признать работу по выполнению плана профориентационной работы Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) за первое полугодие 2025 года удовлетворительной. Заведующим кафедрами Цыбульской Л.А., Терницкой С.В., Кирейчевой Е.В., Утрендеевой Х.Н., ответственному секретарю отборочной комиссии Зелинской Е.Л. разработать и предоставить план профориентационной работы на 2026 год с учетом изменений в системе высшего образования.
5. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами и Мосюндзь А.В.,  и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе о выполнении плана воспитательной работы с обучающимися очной формы обучения Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал).

ПОСТАНОВИЛИ: признать работу по выполнению плана воспитательной работы Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) за первое полугодие 2025 года удовлетворительной. Заведующим кафедрами Цыбульской Л.А., Терницкой С.В., Кирейчевой Е.В., Утрендеевой Х.Н., разработать и предоставить предложения для включения в план воспитательной работы на 2026 год.
6. СЛУШАЛИ: информацию Лазицкой Н.Ф., директора института об итогах работы Севастопольского экономико-гуманитарного института за первое полугодие 2025 года. Постановка задач на второе полугодие 2025 года. Выполнение плана ФХД.

- Директор института Лазицкая Н.Ф. подвела итоги работы структурных подразделений Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) за первое полугодие 2025 года, озвучила ряд проблемных вопросов, дала поручения заместителям директора по направлениям деятельности и руководителям структурных подразделений. Особое внимание обращено на соблюдение правил трудового распорядка сотрудниками и обучающимися вуза, соблюдение правил пропускного режима, реализации пунктов плана по воспитательной работе, в т.ч. кураторами академических групп.

Также проанализированы показатели финансово-хозяйственной деятельности. Работа по выполнению плана ФХД признана удовлетворительной.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
7. СЛУШАЛИ: информацию Лазицкой Н.Ф., директора института об итогах проведения реорганизации структурных подразделений Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал).

В ходе проведенной в 2025 году реорганизации исключены из штатного расписания: отдел по внеучебной, воспитательной и научной работе, учебно-методический отдел и создан отдел по учебной, социально-воспитательной и научной работе, что позволило оптимизировать работу с обучающимися всех форм обучения. Решением Ученого совета ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» от 24.04.2025 г. принято решение о реорганизации кафедр Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал): 1) реорганизовать кафедру физической культуры путем присоединения к ней кафедры туризма, с переименованием в кафедру спортивно-оздоровительных технологий и туризма, 2) исключить из штатного расписания кафедру социально-гуманитарных дисциплин, что позволило исключить из штатного расписания малочисленные структурные подразделения, оптимизировать работу с обучающимися.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
8. СЛУШАЛИ:  информацию Лазицкой Н.Ф., директора института о развитии системы дополнительного профессионального образования в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и итогах реализации программ ДПО в первом полугодии 2025 года.
ПОСТАНОВИЛИ: признать работу по развитию ДПО удовлетворительной.
9. СЛУШАЛИ:  информацию Лазицкой Н.Ф., директора института о новой модели высшего образования Российской Федерации. Были рассмотрены структура образования Российской Федерации, уровни профессионального образования, предпосылки и условия перехода но новую модель, а также элементы новой модели высшего образования. Члены Ученого совета обсудили вопросы, связанные со специализированным высшим образованием и этапами перехода на новую систему высшего образования.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
10. СЛУШАЛИ: информацию Мосюндзь А.В.,  и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе о ходе подготовки к лицензированию образовательных программ СПО. Члены Ученого совета были проинформированы о разработке образовательных программ СПО, предполагаемых к реализации в институте. |вчення|
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
11. СЛУШАЛИ:  информацию Егжанова В.И., заместителя директора по административно-хозяйственной деятельности о проведенных в летних период работах и о готовности материально-технической базы Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) к началу нового учебного года. Рассмотрены вопросы оснащения аудиторий и рабочих кабинетов работников необходимым мультимедийным оборудованием и программным обеспечением. Также Егжанов В.И. проинформировал о необходимости подачи заявок для обновления устаревшего оборудования и программного обеспечения, используемых в образовательном процессе.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

12. СЛУШАЛИ информацию Егжанова В.И., заместителя директора по административно-хозяйственной деятельности об оптимизации расходов по водоснаюжению и электроснабжению. Руководителям структурных подразделений доведены предельно допустимые объемы расхода водо- и электроснабжения и обсуждены алгоритмы выполнения данных показателей.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
13.СЛУШАЛИ: информацию Непочатова Б.Ю., заместителя директора по организационной деятельности и комплексной безопасности о соблюдении антикоррупционного законодательства работниками и обучающимися Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) и ходе реализации антикоррупционной политики в Университете. Подведены итоги работы руководителей всех уровней, принимающих участие в выполнении плана по противодействию коррупции за первое полугодие. Члены Ученого совета обсудили меры, направленные на недопущение коррупционных правонарушений и план работы на второе полугодие 2025 года.
ПОСТАНОВИЛИ: работу по противодействию и предупреждению  нарушений антикоррупционного законодательства признать удовлетворительной.

14. СЛУШАЛИ: информацию Непочатова Б.Ю., заместителя директора по организационной деятельности и комплексной безопасности, Егжанова В.И., заместителя директора по административно-хозяйственнной деятельности по вопросам комплексной безопасности, ГО и ЧС,  соблюдению федерального законодательства «О противодействии терроризму». Члены Ученого совета подвели итоги проведенной в первом полугодии работы с сотрудниками и обучающимися по противодействию распространения идеологии терроризма и экстремизма. В связи с сохранением «желтого уровня» террористической опасности были рассмотрены вопросы обеспечения безопасности работников и обучающихся при поступлении сигналов от ЕДС города Севастополя по направлению ГО и о необходимости неукоснительного соблюдения инструкций и правил эвакуации. Заместитель директора по организационной деятельности и комплексной безопасности  Непочатов Б.Ю. и заместитель директора по административно-хозяйственной деятельности Егжанов В.И. представили результаты работы, направленной на усиление антитеррористической защищенности Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал).
ПОСТАНОВИЛИ: работу по противодействию терроризму признать удовлетворительной.
15. СЛУШАЛИ: информацию Мосюндзь А.В., и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе об организации образовательной деятельности (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и о внесении изменений в график учебного процесса и график практик по итогам приёма обучающихся.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
16. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами об актуализации и закреплении тем ВКР, научных руководителей и рецензентов у обучающихся по направлениям подготовки, реализуемым в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ПОСТАНОВИЛИ: закрепить за обучающимися по направлениям подготовки, реализуемым в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) темы ВКР, научных руководителей и рецензентов.

17. СЛУШАЛИ: информацию Мосюндзь А.В., и.о. заместителя директора по учебно-воспитательной и научной работе и заведующих выпускающими кафедрами об итогах ГИА. (см. Приложение 1).

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию об итогах ГИА.
18. СЛУШАЛИ: информацию руководителей структурных подразделений института об отчетах о выполнении планов на 2024-2025 уч.год. и о планировании работы на 2025-2026 уч.год. Было высказано предложение утвердить отчеты за 2024-2025 уч. год и планы работы структурных подразделений на 2025-2026 уч. год.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты за 2024-2025 уч. год и планы работы на 2025-2026 уч. год. структурных подразделений института.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого Совета                                Н.Ф. Лазицкая

Ученый секретарь                                                         Н. В. Крюкова